février, jour de la fête de saint Mathias34 comme le précise le libellé de l'ordonnance 

qui annonce la tenue de l'élection des syndics et conseillers. Analysons plus en 

détail l'exemple que nous offre la réunion du 15 février 1389 : 

Item ordinarunt supranominati domini sindicus et consiliarii, de ipsius 
domini baiuli et capitanei licencia et voluntate et ipso presente et 

34 Considéré comme l'apôtre qui aurait remplacé Judas à la mort de celui-ci, il est fêté 
le 24 février, sauf lors des années bissextiles lors desquelles on le fête plutôt le 25. 
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consentiente, providendo imdepnitati universitati ville Brinonie cum 
tempus eorum finiatur die XXIII? hujus mensis februarii qua die 
ce/ebratur festum beati Mathei aposto/i, vo/entes igitur providere de 
sindicis et consiliariis eis succedentibus, qui habeant ipsam 
universitatem ville Brinonie regere et gubernare ad honorem a/tissimi Dei 
et g/oriose Virginis Marie, ejus pie matris, et honorem et fide/itatem 
serenissimi principis domini nostri domini Ludovici, Jerusa/em et Sicilie 
Dei gracia regis, et prosperum statum universitatis ejusdem et 
singu/arum personarum ipsius ville prout actenus consuetum est et 
notarium ad scribendum ordinaciones et negocia ipsius futuri honorabilis 
consilii cum gagiis et emo/umentis consuetis. Qui, Dei nomine invocato, 
e/egerunt ut sequitur (66d). 

Ce texte précise que l'élection se tient en présence et avec l'accord du 

représentant royal dans le but de préserver l'universitas de la ville de Brignoles. Il est 

à remarquer l'usage de verbes d'action plus fortement connotés que ceux 

auparavant employés dans l'acte d'établissement du conseil du roi Robert. En effet, 

cet acte initial autorisait l'universitas à choisir douze concitoyens qui ipsa negocia 

dicte universitatis prout ad honorem et utilitatem tam curie nostre quam eiusdem 

universitatis continere noscuntur expediant et contractenf5
. Alors que ce dernier 

texte les autorisait à expédier les affaires courantes et à traiter au nom de la ville 

des termes qui évoquent plutôt les attributions des anciens syndics ponctuellement 

élus pour traiter d'affaires limitées dans le temps - le texte de l'élection nous montre 

maintenant des conseillers choisis pour regere et gubernare, des vocables qui 

suggèrent une plus grande capacité législative et administrative. L'élection tenue le 

24 janvier 1391 rajoute même les termes consu/ere, tractare et surtout defendere